
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 21 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 22 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 415 de 03 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor OZIEL FURQUIN PINTO para, em substituição, responder pela Direção do 

Departamento Técnico no período de 08 a 19 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS, por motivo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 416, de 03 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor LUCAS CORREIA LIMA para, em substituição, responder pela Coordenação 

de Alojamento, no período de 03 a 16 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular JEROB 

YOSHIHIRO LIMA KUDO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 417 de 03 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no período de 24 de agosto a 1º de 

setembro de 2016 para acompanhar os atletas do IFRR na realização dos Jogos dos Institutos Federais Etapa 

Norte 2016 na cidade de Manaus/AM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 418, de 04 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Extensão, no período 08 a 13 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

MARINA KEIKO WELTER. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 419, de 04 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras GERUSA VIRIATO COSTA e MARINA KEIKO WELTER 

no período de 07 a 14 de agosto de 2016 para participar de Participar da exposição de Politicas de Extensão e 

Cultura do IFPB, na cidade de João Pessoa/PB. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 420, de 04 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no período de 04 a 05 de 

agosto de 2016 Participar do Fórum de Comunicadores conforme convocação via OFICIO CIRCULAR N° 

014/2016/PRODIN/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 421, de 04 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMNETO DA 

CUNHA no período de 08 a 12 de agosto de 2016, para participar de Curso de Inglês Básico, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 422, de 04 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, matrícula 

SIAPE n° 2115030, referente ao 1º período Exercício 2016, a contar de 08 a 22 de agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 423, de 05 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 08 de agosto de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 424, de 05 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELISANGELA FERREIRA no período de 12 a 14 de agosto de 

2016, para realizar acompanhamento das atividades de Tutoria e levantamento de evasão dos alunos dos 

Cursos de Educação a Distância, nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

12/08/2016 Uiramutã-RR 

13/08/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

13/08/2016 Xumina - Normandia-RR 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

14/08/2016  

Raposa I - Normandia-RR 

14/08/2016 Boa Vista - RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 424B, de 05 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, 

matrícula SIAPE n° 2107104, referente ao período integral do Exercício 2016, a contar de 09 de agosto a 07 

de setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 424A, de 05 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 07 (sete) dias de férias à servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA, matrícula 

SIAPE n° 2108256, referente ao 1º período Exercício 2016, a contar de 08 a 14 de agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 424C, de 05 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula 2120270, como 

Coordenadora Geral do PRONATEC no IFRR Campus Amajari para a pactuação 2016.2. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 425, de 10 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ANDRE XAVIER DINELLY para, em substituição, responder pela Diretoria do 

Departamento de Administração e Planejamento, no período de 19 de agosto a 02 de setembro de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 426, de 10 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 10 de agosto de 2016, para 

participar da 3ª reunião da Comissão do PLS/Agenda Ambiental, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 427, de 10 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras MARTA SILVA SOUSA, THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO e ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 15 de agosto de 2016, para realizarem visita 

domiciliar a discente YASMIN MATOS RODRIGUES, da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 428, de 11 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA no dia 12 de agosto de 2016 para 

realizar a entrega de documentos dos discentes solicitantes de isenção da taxa de inscrição do vestibular da 

Universidade Federal de Roraima, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 429, de 12 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 15 de agosto de 2016 para 

participar do Fórum Interno de Extensão do IFRR, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 430, de 12 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 12 de agosto de 2016, para 

participar de reunião da Comissão do PLS/Agenda Ambiental, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 431, de 12 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA nos dias 15, 17, 18 e 19 de agosto de 

2016, para participar de reunião da Comissão do PLS/Agenda Ambiental, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 432, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 16 de agosto de 2016 para 

participar de reunião de sobre o Planejamento Institucional de 2017, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 433, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MARCOS DA SILVA E SILVA, SIAPE nº 2107253, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 18/07/2016 a 1º/08/2016 Sem alteração 15 dias 

2016 2ª 
05/12/2016 a 19/12/2016 

04/10/2016 a 13/10/2016 10 dias 

3ª 12/12/2016 a 16/12/2016 05 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 434, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA no período de 15 a 19 de agosto de 2016, para participar de Curso de Inglês Básico, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 435, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI e THAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 19 de agosto de 2016, para participar de reunião sobre a 

elaboração da 2ª Etapa do PAT 2017, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 436, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 16 de 

agosto de 2016, para participar de atividades pedagógicas na UFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 437, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino no período de 22 a 25 de agosto de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, para participação de reunião e curso 

de formação em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 437A, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 2107031, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 15/08/2016 a 29/08/2016 11/01/2017 a 20/01/2017 10 dias 

2016 2ª 12/09/2016 a 26/09/2016 15/02/2017 a 24/02/2017 10 dias 

3ª 02/05/2017 a 11/05/2017 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 437B, de 15 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 22 de 

agosto de 2016, para tratar assunto referente ao professor substituto de História na Reitoria, e no período de 

23 a 25 de agosto de 2016 para participar do Curso de Formação em Cooperação Educacional na Fronteira, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 438, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS CORREIA LIMA, MARTA SILVA SOUSA e 

DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 17 de agosto de 2016 para participarem de reunião para tratar 

sobre o planejamento das ações/atividades da Assistência Estudantil para 2017 no SUAP, conforme 

convocação via OFICIO N° 011/2016/DPAE/R/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 439, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 17 de agosto de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 440, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JANDESON MELO BAIMA nos dias 18 e 19 de agosto de 

2016, para participar da 1ª Reunião ordinária do Fórum interno de TI – FITI e realizar pesquisas de preços, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 441, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA no período de 22 a 

27 de agosto de 2016, para apresentação de artigo cientifico: “Didática e Prática de Ensino no Contexto 

politico Contemporâneo: Cenas da Educação Brasileira”, no XVIII Encontro Nacional de Didática e Prática 

de Ensino - ENDIPE na cidade de Cuiabá/MT. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 441A, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ANDRE MENDONÇA TEXEIRA, que será 

realizada no dia 17 de agosto de 2016. 

1. IRACI FIDELIS (Presidente) 

2. ELISANGELA FERREIRA DUARTE 

3. OZIEL FURQUIN PINTO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 441B, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor RICARDO ANDRE DANTAS NEVES, matrícula 

SIAPE n° 1829370, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 17 a 26 de agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 441C, de 16 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, matrícula 

SIAPE n° 2113916, referente ao 3º período do Exercício 2015, a contar de 20 a 29 de julho de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 442, de 18 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora da comemoração do dia 07 de setembro– Campus Amajari. 

 Edileia Sousa Araújo (Presidente) 

 Mateus Sena Lopes 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 Lucas Correia Lima 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Mônica Maria Alonso Marques 

 Mariana Lopes Dal Ri 

 Daniel Dias Rodrigues 

 Fredson da Costa Ribeiro 

 Valéria da Rocha Sobral 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 442A, de 18 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 19 de 

agosto de 2016, no turno vespertino, para participar de reunião para tratar sobre o PAT 2017, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 443, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRE XAVIER DINELLY no dia 22 de agosto de 2016 para 

participar de reunião para tratar sobre o planejamento 2017 na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 444, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 22 de agosto de 

2016 para dar continuidade na realização de orçamento de equipamentos audiovisuais, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 445, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no período de 24 de agosto a 1º de 

setembro de 2016 para realizar cobertura jornalística dos Jogos dos Institutos Federais Etapa Norte 2016 na 

cidade de Manaus/AM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 446, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI 

OLIVEIRA no período de 29 de agosto a 02 de setembro de 2016, para desenvolver atividades de doutorado 

promovido pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife/PE. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 447, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora MARTA SILVA SOUSA, SIAPE nº 2109364, conforme 

quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

       1º 
25/04/2016 a 05/05/2016 

 
Sem alteração 10 dias 

2016 
2° 29/08/2016 a 07/09/2016 29/08/2016 a 02/09/2016 05 dias 

3° 31/10/2016 a 09/11/2016 07/10/2016 a 21/10/2016 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 448, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Designar a servidora VALERIA DA ROCHA SOBRAL para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura, no período de 29 de agosto a 02 de setembro de 2016, tendo 

em vista o afastamento da titular KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA, para capacitação. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 448A, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias à servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR, matrícula 

SIAPE n° 1706298, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 22 a 31 de agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 448B, de 22 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de férias ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, matrícula 

SIAPE n° 1038610, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 22 a 26 de agosto de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 449, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ELTON SOUZA SILVA, SIAPE nº 2125586, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 11/02/2016 a 21/02/2016    Sem alteração 10 dias 

2016 2ª 
03/10/2016 a 22/10/2016 

29/08/2016 a 07/09/2016 10 dias 

3ª 03/10/2016 a 12/10/2016 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 450, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA no dia 27 de agosto de 

2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 no retorno às suas comunidades, no município de Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 451, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILEIA DE SOUSA ARAUJO no dia 25 de agosto de 2016, 

no turno vespertino, para tratar de assuntos relacionados ao Parecer Pedagógico de Disciplinas do Curso 

Técnico em Informática – EAD, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 452, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no período de 26 a 28 

de agosto de 2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

26/08/2016 Uiramutã-RR 

27/08/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

28/08/2016 Xumina - Normandia-RR 

28/08/2016 Raposa I - Normandia-RR 

28/08/2016 Boa Vista-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 453, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, das servidoras THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO e ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA para participar de treinamento para Eleições 2016 no 

dia 29 de agosto de 2016, na cidade de Boa Vista/RR, conforme carta convocatória da Justiça Eleitoral.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 454, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 26 de agosto de 2016 para 

participação de reunião da subcomissão técnico-científica do Fórum de Integração 2016 a ser realizada na 

sala de reuniões do CBVC, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 454A, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA, SIAPE 

2120270, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 10 dias 

2016 
2ª 29/08/2016 a 09/09/2016 12/12/2016 a 23/12/2016 

12 dias 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 454B, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de férias à servidora MARTA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE n° 

2109364, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 29 de agosto a 02 de setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 454C, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor ELTON SILVA SOUZA, matrícula SIAPE n° 

2125586, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 29 de agosto a 07 de setembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 454D, de 25 de agosto de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1446, de 19 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, SIAPE 

2110686, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 29/08/2016 a 07/09/2016 12/09/2016 a 16/09/2016 05 dias 
2016 

2ª 17/10/2016 a 26/10/2016 18/10/2016 a 27/10/2016 10 dias 

3ª 28/11/2016 a 07/12/2016 16/11/2016 a 30/11/2016 15 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de agosto de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 455, de 30 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no período de 12 

a 16 de setembro de 2016, para participar III Congresso Internacional da Faculdades EST, na cidade de São 

Leopoldo/RS. 

Art. 2º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Ensino no período de 12 a 16 de setembro de 2016, tendo em 

vista o afastamento do titular EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de agosto de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS AGOSTO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 01/08 a 30/08/2016 Tratamento de saúde 60 

RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 01/08 a 03/08/2016 
Acompanhamento de pessoa 

da família 
3 

ALMIRA BIAZON FRANÇA 01/08 a 18/08/2016 Tratamento de saúde 18 

JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO 02/08 a 21/08/2016 
Acompanhamento de pessoa 

da família 
20 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO 08/08 a 27/08/2016 Tratamento de saúde 20 

MARIANA LOPES DAL RI 24/08 a 26/08/2016 
Acompanhamento de pessoa 

da família 
3 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE AGOSTO DE 2016 

 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/08/2016 A 15/08/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

001162/2016 20/07/2016 07/08/2016 

A 

14/08/2016 

MARINA 

KEIKO 

WELTER 

Concluída Participar da exposição de 

Politicas de Extensão e Cultura do 

IFPB. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                            

1.475,95  

158510264372016NE800001 Passagens  R$                            

1.753,53  

001164/2016 20/07/2016 07/08/2016 

A 

14/08/2016 

GERUSA 

VIRIATO 

COSTA 

Concluída Participar da exposição de 

Politicas de Extensão e Cultura do 

IFPB. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                            

1.442,80  

158510264372016NE800001 Passagens  R$                            

1.753,53  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

001307/2016 29/08/2016 15/08/2016 

A 

15/08/2016 

THAYS 

CRISTINE 

SOARES DE 

CARVALHO 

Concluída Realizar atendimento domiciliar 

especializado com as discentes 

Yasmin Matos Rodrigues e 

Geissiane da Silva Serra, da 

Turma 117. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

73,38  

001308/2016 29/08/2016 15/08/2016 

A 

15/08/2016 

MARTA SILVA 

SOUSA 

Concluída Realizar atendimento domiciliar 

especializado com as discentes 

Yasmin Matos Rodrigues e 

Geissiane da Silva Serra, da 

Turma 117. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

79,48  

001387/2016 20/08/2016 15/08/2016 

A 

15/08/2016 

ALESSANDRA 

DE CAMPOS 

FORTES 

Concluída Realizar atendimento domiciliar 

especializado com as discentes 

Yasmin Matos Rodrigues e 

Geissiane da Silva Serra, da 

Turma 117. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

73,51  

001488/2016 27/09/2016 15/08/2016 

A 

15/08/2016 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Dar prosseguimento a 

manutenção de aparelhos TV. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

70,07  

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 15/08/2016 A 31/08/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

001234/2016 10/08/2016 24/08/2016 

A 

1º/09/2016 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Acompanhar os alunos como 

técnico da equipe de Futsal 

Masculino do IFRR nos Jogos dos 

Institutos Federais Etapa Norte. 

158510264372016NE000003 Diárias 1.694,57 

001235/20161C 10/08/2016 25/08/2016 

A 

27/08/2016 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Participar da abertura dos Jogos 

dos Institutos Federais Etapa 

Norte. 

158510264372016NE000003 Diárias 818,11 

158510264372016NE800001 Passagens 966,96 

001236/2016 10/08/2016 24/08/2016 

A 

1º/09/2016 

REBECA 

LOPES SILVA 

Concluída Realizar cobertura jornalisticas 

dos Jogos dos Institutos Federais 

Etapa Norte. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                            

1.689,67  

001257/2016 17/08/2016 25/08/2016 

A 

1°/09/2016 

RODRIGO 

VIANA 

BEZERRA 

Concluída Acompanhar os alunos como 

técnico da equipe de Futsal 

Masculino do IFRR nos Jogos dos 

Institutos Federais Etapa Norte. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                            

1.556,58  

001309/2016 29/08/2016 16/08/2016 

A 

16/08/2016 

DANIELE 

SAYURI 

FUJITA 

Concluída Participar de reunião de 

orientação de planejamento 

institucional do ano de 2017. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

75,69  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

001311/2016 29/08/2016 19/08/2016 

A 

19/08/2016 

THAYS 

CRISTINE 

SOARES DE 

CARVALHO 

Concluída Participar da Oficina para 2ª 

Etapa do Pat 2014. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

73,38  

001314/2016 29/08/2016 18/08/2016 

A 

19/08/2016 

JANDERSON 

MELO BAIMA 

Concluída Participar da 1ª reunião do Fórum 

Interno de TI - FITI e realizar de 

preços. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                

239,96  

001320/2016 30/08/2016 19/08/2016 

A 

19/08/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Participar da Oficina para 2ª 

Etapa do Pat 2014. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

93,06  

001321/2016 30/08/2016 22/08/2016 

A 

22/08/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Tratar de assuntos referentes ao 

professor substituto de história 

entre outros assuntos na Reitoria 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

93,06  

001385/2016 20/09/2016 27/08/2016 

A 

27/08/2016 

ANTONIO 

DOS SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Acompanhar os alunos da turma 

40-115 no retorno para suas 

comunidades em Alto Alegre. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

88,50  

001390/2016 20/09/2016 17/08/2016 

A 

17/08/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Entrega Computadores, 

notebooks e cartuchos ao 

Campus Bonfim e resolver 

problemas administrativos no 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

69,43  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Campus Boa Vista Centro. 

001391/2016 20/09/2016 21/08/2016 

A 

28/08/2016 

JOELMA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

Concluída Apresentar o artigo cientifico: 

"Didática e Prática de Ensino no 

contexto politico 

contemporâneo: cenas da 

educação brasileira", no XVIII 

ENDIPE: Encontro Nacional de 

Didática e Prática de Ensino. 

158510264372016NE000003 Diárias 1.372,75 

001487/2016 27/09/2016 18/08/2016 

A 

18/08/2016 

GREICE 

HELLEN 

ALMEIDA 

EVANGELISTA 

Concluída Participação no evento da 

Semana da Saúde e Segurança do 

Servidor nas atividades de 

massagem e ginástica laboral 

atuando como instrutora 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

88,50  

001489/2016 27/09/2016  DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião na 

DPAE/Reitoria no dia 

17/08/2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                                  

89,98  

 


